
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 28 de junho de 2019.    Edição n. 2643 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2643 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 222/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

NOMEAR 

- WESLEY GRIMALDI PETERSEN, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
2333/2019). 

EXONERAR 

- o servidor GABRIEL WODTKE BOUCHUT, ID n. 3449246, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, deste Órgão (Port. 2334/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- GABRIEL WODTKE BOUCHUT, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 2335/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de junho de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 045/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.072/2019  

COTAÇÃO ELETRÔNICA N. 038/2019 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo o atendimento de situações de emergência 
e o fornecimento de peças originais de reposição, no elevador 
instalado no prédio sede deste Ministério Público Estadual em 
Santo Ângelo, sito na Av. Brasil, n. 1421; VALOR MENSAL: 
R$ 650,00; VIGÊNCIA: 03 (três) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n. 13.179/09 e 
11.389/99 e da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.072/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Engº 

Mecânico Luiz Eduardo Pereira da Silva e, como seu 
substituto, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 021/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 011/2019 

 

CONTRATADA: ÁVATO TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: 
acrescer, ao objeto do ajuste, serviços de instalação e de 
conectividade para 03 (três) Unidades Organizacionais (UOs), 
localizadas nesta capital, na Praça Marechal Deodoro, n. 110, 
na Rua Márcio Luiz Veras Vidor, n. 10 e na Rua Manoelito de 
Ornellas, n. 50, no valor total de R$ 122.706,60.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 047/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.074/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2019 

 

CONTRATADA: LIVRARIA E PAPELARIA NOSSA 
SENHORA APARECIDA LTDA - PRISCILA RAUBER 
HENGEMUHLE EPP; OBJETO: aquisição de material de 
expediente; 

 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 3.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.074/2019 

 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2643 

 

Nº 001 

Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 36/2019 

 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01652.000.090/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Requerimento 
apresentado pelo Município de Horizontina solicitando 
intervenção junto à RGE em decorrência de oscilação no 
fornecimento de energia elétrica. INVESTIGADO(S): RGE - 
Rio Grande Energia S/A. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00832.000.254/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: vício de qualidade em 
copos descartáveis. INVESTIGADO(S): Cristalsul Ind. Com, 
Minaplast, Coposul, Fonplast, Plásticos Danúbio, Du Digo 
Descartáveis. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00832.001.015/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Descumprimento de 
compromisso de ajustamento. INVESTIGADO(S): Abril 
Comunicações S.A. em recuperação judicial. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.471/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Irregularidades 
relativas à emissão de Carteiras de Passagem Escolar 
perpetradas pelo Diretório Central de Estudantes da 
Faculdade de Desenvolvimento do Rio Grande do Sul 
(DCE/FADERGS). INVESTIGADO(S): DCE da FADERGS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.000.377/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível produção e/ou 
comercialização de produtos impróprios ao consumo no 
município de Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): 
Boa Esperança Agroindustria Ltda. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.279/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar negligência por parte da empresa 
Oi SA na reparação de postes de fiação telefônica na Rua 
Adroaldo Poeta, Bela Vista, em São Jerônimo - RS. 
INVESTIGADO(S): Oi S.A. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.156/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar eventual 
irregularidade. INVESTIGADO(S): Fisioterapia Butiá Soc. 
Simples - ME Filial 01, sediada em Rua Flores da Cunha, 115, 
Minas do Leão. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.250/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível funcionamento 
irregular de restaurante localizado na Rua Pedro Pioly dos 
Santos, n. 315, Bairro Arroio do Sal, em Parobé/RS, conforme 
noticiado por declarante. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Junho de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2019-06-28T09:20:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




